Indicação Nº 1420/2023

Súmula: - Solicita providências do Executivo, junto

a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos e

da Secretaria de Saúde e Bem-Estar, se há estudos

para a manutenção do prédio da Administração

Geral do SAMU, bem como a instalação de uma

saída de emergência no prédio do SAMU.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja

oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, junto à Secretaria de

Infraestrutura e Serviços Urbanos e da Secretaria de Saúde e Bem-Estar, se há estudos para a

manutenção do prédio da Administração Geral do SAMU, bem como a instalação de uma saída

de emergência no prédio do SAMU.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -

Senhores Vereadores: -

Senhoras Vereadoras: -

Por meio deste, venho solicitar atenção e providências para a manutenção do prédio da

Administração Geral do SAMU, bem como a instalação de uma saída de emergência no prédio

do SAMU em nossa cidade.

O prédio da Administração Geral do SAMU desempenha um papel fundamental no

suporte administrativo e organizacional das operações de atendimento médico de emergência

em nossa comunidade. No entanto, observamos que o estado de conservação do prédio está

delicado, devido à falta de manutenção adequada, como pode ser observado pelo mofo

facilmente apresentado nas paredes.

Além disso, não conta com uma saída de emergência adequada no prédio do SAMU. É

de extrema importância contar com uma rota de fuga segura em caso de situações de emergência,

In
di

ca
çã

o
N

º
14

20
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

5/
06

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

33
9/

20
23

 -
 0

5/
06

/2
02

3
10

:0
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 V

7B
2-

74
3M

-0
N

09
-3

S
G

W

como incêndios, ou outras ocorrências que possam colocar em risco a vida dos profissionais e das

pessoas presentes no prédio.

A falta de uma saída de emergência adequada pode resultar em atrasos na evacuação,

aumentando os riscos e agravando as consequências de tais situações.

Portanto, solicito o apoio e a colaboração de todos os vereadores para que este

requerimento seja analisado cuidadosamente e que os recursos necessários sejam

disponibilizados para a manutenção do prédio da Administração Geral do SAMU e para a

instalação de uma saída de emergência no prédio do SAMU.

Agradeço antecipadamente pelo apoio e pela atenção a esta importante questão.

Aguardamos um retorno, certos da costumeira compreensão de Vossa Senhoria,

aproveitamos o ensejo para renovar votos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 05 de junho de 2023.

In
di

ca
çã

o
N

º
14

20
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

5/
06

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

33
9/

20
23

 -
 0

5/
06

/2
02

3
10

:0
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 V

7B
2-

74
3M

-0
N

09
-3

S
G

W

Câmara Municipal de Itapevi, 5 de junho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V7B2743M0N093SGW, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: V7B2-743M-0N09-3SGW

In
di

ca
çã

o
N

º
14

20
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

5/
06

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

33
9/

20
23

 -
 0

5/
06

/2
02

3
10

:0
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 V

7B
2-

74
3M

-0
N

09
-3

S
G

W

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V7B2743M0N093SGW
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V7B2743M0N093SGW
		2023-06-05T10:03:01-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura